Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 19 de julho de 2018 Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA ADMISSÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO PARA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , N. 065/2018.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RESUMO DE CONTRATO Nº 067/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2018.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018.

• DECRETO Nº 006/2018 DE 1 DE JUNHO DE 2018 - "ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1,647,300.00 (UM MILHÃO
SEISCENTOS E QUARENTA E SETE MIL TREZENTOS REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

Prefeitura Municipal de Terra Nova
ESTADO DA BANIA

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA N" 02 -TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000.
FONE: (075) 238-2061 - 238-2062 - FAX: 238-2098 - C.N.P.J. e 13.824.511/0001-70

CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA ADMISSÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL POR
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ,
N. 065/2018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Terra Nova, situada à Rua Dr. Flávio Godofredo
Pacheco Pereira, n. 2  02, Bairro do Caípe, Terra Nova-BA, CEP 44.270-OL00, Tel. (075) 238-
2061, cadastrada no CNPJ sob n. 2  13.824.511/0001-70 neste ato representado por sua titular
Sr!. Marineide Pereira Soares, Prefeita Municipal.
CONTRATADO(A):

Nome: Nadia Camila Santos de Jesus

Endereço: Rua Prof. Belina Amparo, 67, Jacu/Terra Nova/Ba

CPF: 056.071.385-18 RG n2 12.884.003-06

CARGO: Agente de Limpeza Pública

CLAÚSULA 1.2  - DO OBJETO: - Prestação de serviços relativos às funções de Agente de Limpeza

Pública estipuladas para atender as demandas Agente de Limpeza Pública do Município de
Terra Nova — Ba.

CLAÚSULA 2.2  - DO PRAZO E DURAÇÃO: O presente Contrato se inicia na data de sua

assinatura e terá duração até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado de acordo

com a lei 455/2017, observados a necessidade e o interesse público na execução do serviço.

CLAÚSULA 3.2  - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: - A remuneração mensal será de
de R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e quatro reais) em valores brutos, a serem pagos após
execução dos serviços.

CLAÚSULA 4.2  - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

I — DO CONTRATADO
O cumprimento das funções designadas, bem como a adoção de boas práticas para

todo o cumprimento do serviço contratado, além de obediência ao prazo acordado
neste TERMO;

Exercer com zelo e dedicação as suas atribuições;

Observar as normas legais e regulamentares;

Cumprir ordens superiores exceto quando manifestantes ilegais.

II — DO CONTRATANTE:

Fornecimento do equipamento e/ou material necessário para execução do objetivo

proposto;

Efetuar o pagamento de acordo com o estabelecido na cláusula 3.0.

Cumprir integralmente todo o acordado neste contrato e na Lei 455/2017 e legislação

federal pertinente.

SUBCLÁUSULA ÚNICA — Constada a falta e a lesão ao interesse público, o contrato será

rescindindo imediatamente, assegurando-se, contudo, sendo caso de aplicação de penalidade

administrativa, a ampla defesa e o contraditório.

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5F0BC099238F84956177D033CA40EC37

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova
ESTADO DA BAHIA

RUA DL HÁ VIU GODOFREDO PACHECO PEREIRA N" 02-TERRA NOVA BA - CEP.. 44270.000.
FONE: (075) 238-2061 - 2382062 - FAX: 238-2098 - C.N.P.J. e 13.824.511/0001-70

CLAÚSULA 5.!—  DO REGIME DE TRABALHO — Será de 40h (quarenta) horas semanais a jornada
de trabalho, devidamente comprovada pelos meios utilizados para apuração de frequência.

SUBCLÁUSULA ÚNICA - O Contratado (a) fica desde já obrigado ao exercício da função pública,
nos limites e obrigações igualmente impostos aos servidores efetivos por força do Estatuto do

Servidor, sem que com isso adquira direito igual aos benefícios individuais previstos naquele
texto legal.

CLAÚSULA 6.§ - DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: As despesas decorrentes da execução do
presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária prevista.

CLAÚSULA 7,- DA LEGALIDADE: - O presente contrato está amparado na Lei Municipal n°
455/2017.

CLAÚSULA 8.§ - DA RESCISÃO E ALTERAÇÃO: O presente Contrato estará rescindido

automaticamente quando expirado o prazo de validade, sendo, ainda, garantida a rescisão

unilateral a qualquer tempo por interesse da Administração ou por solicitação do (a)

CONTRATADO (A), com prévia comunicação de 30 (trinta) dias, em todas as hipóteses, sem

qualquer indenização ou pagamento de valores adicionais.

SUBCUkUSULA ÚNICA — A administração pública municipal poderá alterar este instrumento de

contrato, mediante Termo Aditivo, para preservar o interesse público.

CLAÚSULA 10.a - DO FORO: - Fica eleito o Foro da Comarca de Terra Nova para dirimir as
dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato, regidas pelas cláusulas deste Termo,

pelos preceitos do direito público e pela legislação em vigor.

CLAÚSULA 11.§ - DA LEGISLAÇÃO:

O presente Contrato se assenta nas diretrizes e normas estabelecidas na Constituição Federal,

inciso IX, Art. 37, lei Orgânica Municipal, lei Municipal n° 455/2017 e demais legislações

federais pertinentes, excluídas as normas contidas na Consolidação das Leis do Trabalho — CLT,

ante o caráter eminentemente administrativo da avença, das quais estão cientes e plenamente

de acordo ambas as partes.

E por Estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual

teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

dJakt2

2

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5F0BC099238F84956177D033CA40EC37

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

ADIA CAMILA SANTOS DE1 US

Prefeitura Municipal de Terra Nova
ESTADO DA BANIA

RUA DR. FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, PC 02- TERRA NOVA BA - CEP.. 44270.000.
FONE: (075) 238-2061 - 238-2062 	- FAX: 238-2098 - 	C.N.P..I. n" 13.824.511/0001-70

Terra Nova, 16 de Julho de 2018.

MARINEIDE E EfRA'SOARES

Prete, nitipal
JOSÉ ROQUE DOS SANTOS BRITO

Secretário Municipal de Administração

SERVIDOR (A)

TESTEMUNHAS

CPF:fç3ti. 	.  9 6 5 -

CPF:

3

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5F0BC099238F84956177D033CA40EC37

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
49BA2664E39E70F876C65FD0E1456135

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
49BA2664E39E70F876C65FD0E1456135

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Terra Nova
E s t a d o  D a  B a h i a

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000.
FONE:(075)  238-2061  -  238-2062      –     FAX:  238-2098     -      C.N.P.J. no 13.824.511/0001-70

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Terra Nova, através da Pregoeira, designada através da

Portaria nº 004 de 28 de maio de 2018, torna público que realizou à licitação, na

modalidade de Pregão Presencial, regida pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de

2002, Licitação  na modalidade Pregão Presencial nº 010/2018, que tem como objeto:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE para as unidades

básicas de saúde deste município, conforme proposta de Nº. 11449.996000/1180-03,

firmado entre a Prefeitura Municipal de Terra Nova e o Ministério da Saúde, conforme

especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na

Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. O Pregoeiro

declarou vencedoras as Empresa: BEATRIZ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI EPP,

com os seguintes valores: ITEM 01 R$ 16.940,00 (dezesseis mil novecentos e quarenta

reais) e ITEM 04 R$ 1.315,00 (hum mil trezentos e quinze reais); DANIELA BULCÃO

MATOS - EPP, com os seguintes valores: ITEM 02 R$ 1.700,00 (hum mil setecentos

reais) e ITEM 13 R$ 3.790,00 (três mil setecentos e noventa reais); ZUMED

COMERCIAL LTDA, com os seguintes valores: ITEM 03 R$ 4.590,00 (quatro mil

quinhentos e noventa reais), ITEM 05 R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),

ITEM 06 R$ 2.368,96 (dois mil trezentos e sessenta e oito reais e noventa e seis

centavos) e ITEM 09 R$ 4.200,00 (quatro mil duzentos reais); LLM INFORMÁTICA

LTDA, com os seguintes valores: ITEM 07 R$ 7.800,00 (sete mil oitocentos reais) e

ITEM 08 R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) e CASA DO HOSPITAL PRODUTOS

ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA, com os seguintes valores: ITEM 10 R$

2.205,00 (dois mil duzentos e cinco reais), ITEM 11 R$ 1.780,00 (hum mil setecentos e

oitenta reais) e ITEM 12 R$ 1.050,00 (hum mil cinquenta reais).

Publique-se e cumpra-se.
Terra Nova, 13 de julho de 2018.

Daniely Aragão Sousa
Pregoeira

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C4636539335CECA36DADEFF9BCD1B60C

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova
E s t a d o  D a  B a h i a

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000.
FONE:(075)  238-2061  -  238-2062      –     FAX:  238-2098     -      C.N.P.J. no 13.824.511/0001-70

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Terra Nova, no uso de suas atribuições legais, e com

fundamento no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, resolve HOMOLOGAR o

resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 010/2018,

tipo menor preço por itens, destinado a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL

PERMANENTE para as unidades básicas de saúde deste município, conforme proposta

de Nº. 11449.996000/1180-03, firmado entre a Prefeitura Municipal de Terra Nova e o

Ministério da Saúde, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e

mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei

Federal nº. 8.666/93. EMPRESAS VENCEDORAS: BEATRIZ COMÉRCIO DE MÓVEIS

EIRELI EPP, inscrita no CNPJ: 18.650.027/0001-95, com os seguintes valores:

ITEM 01 R$ 16.940,00 (dezesseis mil novecentos e quarenta reais) e ITEM 04 R$

1.315,00 (hum mil trezentos e quinze reais); DANIELA BULCÃO MATOS – EPP,

inscrita no CNPJ: 06.070.644/0001-32, com os seguintes valores: ITEM 02 R$

1.700,00 (hum mil setecentos reais) e ITEM 13 R$ 3.790,00 (três mil setecentos e

noventa reais); ZUMED COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 06.345.634/0001-

62, com os seguintes valores: ITEM 03 R$ 4.590,00 (quatro mil quinhentos e noventa

reais), ITEM 05 R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), ITEM 06 R$ 2.368,96

(dois mil trezentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos) e ITEM 09 R$

4.200,00 (quatro mil duzentos reais); LLM INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ:

13.641.746/0001-26, com os seguintes valores: ITEM 07 R$ 7.800,00 (sete mil

oitocentos reais) e ITEM 08 R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) e CASA DO

HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ:

05.891.600/0001-00, com os seguintes valores: ITEM 10 R$ 2.205,00 (dois mil

duzentos e cinco reais), ITEM 11 R$ 1.780,00 (hum mil setecentos e oitenta reais) e

ITEM 12 R$ 1.050,00 (hum mil cinquenta reais), consoante adjudicação realizada pelo

Pregoeiro Oficial do Município, nos termos da Ata lavrada em sessão pública no dia

29/06/2018. Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer

no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de

até 02 (dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo

das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

                         Registre-se, Cumpra-se,

Publique-se e Lavre-se o Contrato.

Terra Nova, 13 de julho de 2018.

Marineide Pereira Soares
Prefeito Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C4636539335CECA36DADEFF9BCD1B60C

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

quinta-feira, 19 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44AF9B64CCEAE6C83A587DA30D82570F

		2018-07-19T15:52:35-0300